
690037, Приморский край, г. Владивосток, Ленинский район 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад №11 г. Владивостока» 

Адрес: ул. Адмирала Кузнецова 46 «а», тел\факс: 244-18-81 

__________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2019 г.               «О назначении ответственного за питание »                                                                

           № 2 - А 

 

 

В целях осуществления эффективной деятельности, контроля за качеством 

приготовления пищи, соблюдения технологических и санитарных норм на пищеблоке 

детского сада, руководствуясь санитарными правилами и нормами СанПиН  2.4.1.3049-13, 

Уставом МБДОУ «Детский сад № 11». 

 

Приказываю: 

 

Назначить завхоза Рыжову Надежду Владимировну с 09.01.2019 г.  ответственной за 

организацию   питания детей дошкольного возраста  в МБДОУ «Детский сад № 11»: 

1. Ежедневное вывешивание в уголке для родителей меню в каждой возрастной 

группе. 

2.  Составление ежедневного меню-требования установленного образца с учетом 

состояния здоровья детей, с указанием выхода блюда для разного возраста. 

3.  Контроль правильной кулинарной обработки продуктов, выхода блюд и 

вкусовых качеств пищи. 

4.  Контроль правильности хранения  и соблюдения срока реализации продуктов. 

5.  Снятие пробы и записи в специальном журнале бракераже готовых блюд, 

оценки готовых блюд и разрешение их к выдаче 

6.  Ежемесячный подсчет ингредиентов   по накопительной бухгалтерской 

ведомости. 

7.  Ведение контроля санитарного состояния пищеблока, его оборудования, 

инвентаря, их хранение, маркировка и правильное использование по назначению, их 

обработка. 

8.  Контроль исполнения данного приказа я оставляю за собой. 

 

          С приказом  ознакомлена:  

 

Рыжова Н.В.  _______________ 

 

 

    

       И.о.заведующего МБДОУ «Детский сад №11» ________________Ю.Ю.Бурашникова 

 



690037, Приморский край, город Владивосток, Ленинский  район 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Центр развития ребенка - детский сад № 11 г. Владивостока» 

Адрес: ул. Адмирала Кузнецова, 46 а., тел.244-18-81 

 

ПРИКАЗ  

 

01.03.2021 г.          № 7 – А 

 

«Об организации питания воспитанников ДОУ  в 2021  -2022 году» 

 

 
           С целью организации сбалансированного и рационального питания детей для формирования 

здорового образа жизни, охраны и укрепления здоровья, обеспечения социальных гарантий 

воспитанников, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в 

соответствии с меню, выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля по 

организации питания в ДОУ  в 2021-2022 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжать организовывать 4-х разовые горячее питание (завтрак, обед, полдник, 

ужин)  воспитанников учреждения в соответствии с «Примерным 10-ти дневным меню». 

2. Всем работникам ДОУ строго соблюдать требования СанПиН  СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи». 

3. Утвердить график выдачи пищи с пищеблока в группы. 

4. Утвердить график питания детей в группах. 

5. Разработать и утвердить Положение о бракеражной комиссии. 

6. Назначить  ответственного за качественную организацию питания детей в ДОУ Рыжову 

Надежду Владимировну, а на время отпуска или больничного Рыжовой Н.В. Дзёму Юлию 

Геннадьевну,  и возложить следующий круг функциональных обязанностей: 

 Осуществлять систематический контроль: 

- за   закладкой продуктов; 

- за графиком выдачи готовых блюд; 

- за технологией приготовления пищи в соответствии с технологическими картами; 

- за содержанием пищеблока, оборудованием, хранением продуктов в соответствии с 

требованиями СанПиН; 

- за качеством поставляемой продукции в соответствии с установленными требованиями 

(сроки реализации, соответствие сертификатов качества); 



 

- за соблюдением норм температурного режима выдачи готовых блюд, холодильного 

оборудования; 

- за ежедневный отбор суточной пробы готовой продукции и хранение ее в течение 48 

часов (не считая субботы и воскресенья) в специальном холодильнике при температуре 

+2°….+6°; 

- за наличие на пищеблоке картотеки  технологических карт приготовления блюд в 

соответствии с меню; 

- за ведение табеля посещаемости детей в группах; 

- за ведением документации пищеблока (журнал бракеража готовой продукции, журнал 

пищевой продукции – входной контроль и т.д.) 

 Ежедневно в 07.00 утра вывешивать меню на специальном информационном стенде 

пищеблока и в приемных возрастных групп. 

 Систематически привлекать родительскую общественность, представителей комиссии 

по питанию, членов Управляющего совета для работы по контролю за организацией питания 

воспитанников. 

7.  Возложить персональную ответственность за качество организации питания детей в 

группах  в соответствии с графиком питания, утвержденного заведующим на воспитателей и 

младших воспитателей групп:  

8.  Воспитателям и младшим воспитателям  групп:  

Группа «Солнышко»: 

Воспитатели: Сирота О. А., Рухля В. В, 

 младший воспитатель: Коршунова Ж. Э. 

Группа «Лесовичок» 

Воспитатели:  Берникова Л. П., Фатерина О. А. 

 младший воспитатель: Ефлакова Т.Р. 

Группа «Сказка» 

Воспитатели:  Кузнецова И. Ю., Сидорова А. С. 

 младший воспитатель: - Дзёма Ю.Г. 

Группа «Бабаочки» 

Воспитатели: Белоусова О. Н., Пименова К.Н., 

 младший воспитатель: Адиатулина А. В. 

Группа «Жемчужина» 

Воспитатели:  Жаврина М. В., Еремчук С. Н.,                           

 младший воспитатель: Рыбакова Е. К. 

- Ежедневно в 07.00 утра вывешивать меню на специальном информационном стенде 

пищеблока и в приемных возрастных групп. 

 



 

          -      строго выполнять графики получения готовых блюд на пищеблоке; 

- соблюдать сервировку столов для приема пищи (наличие на столах скатертей, 

хлебниц, индивидуальных и бумажных салфеток, набор столовых приборов в соответствии с 

возрастом детей); 

- раздачу пищи производить только в отсутствии детей за столами; 

- соблюдать температурный режим раздаваемой детям пищи; 

- своевременно раздавать детям второе блюдо; 

- соблюдать соответствие порционных блюд при раздаче каждому ребенку; 

- использовать индивидуальный подход к ребенку во время приема пищи с учетом его 

личностных особенностей или заболеваний; 

- вести ежедневный контроль за ведением табеля присутствующих детей, соответствие 

поданных сведений о фактическом присутствии детей с отметкой в меню – требовании под 

личную подпись; 

- не оставлять детей во время приема пищи без присмотра взрослых; 

- получать пищу в специально промаркированные емкости; 

- при приеме пищи использовать отдельную посуду; 

- соблюдать питьевой режим в группах; 

- не допускать присутствие детей на пищеблоке. 

- своевременно осуществлять медико-педагогический контроль за качеством 

организацией питания и созданием условий в группах; 

- включать в оперативный контроль вопросы формирования рационального поведения 

полезных привычек, культурно-гигиенических навыков, основ культуры питания у детей; 

- организовать проведение разъяснительной работы с воспитанниками, их родителями 

(законными представителями) по формированию навыков культуры здорового питания, этикета 

приема пищи; 

9. Гришиной Н.А., завхозу доу 

- своевременно создавать материально-технические условия для качественной 

организацией питания воспитанников; 

- систематически осуществлять проверку сохранности состояния пищеблока и 

оборудовании, а также его  использование работниками пищеблока по назначению; 

- осуществлять систематический контроль за рациональным расходованием ресурсов 

(электроэнергии, водо–и–тепло снабжения); 

10. В целях организации контроля за качеством приготовления питания для 

воспитанников,  закладки основных продуктов в котел, определение органолептических свойств 

готовой продукции и разрешения выдачи данной продукции в группы:  

 Создать бракеражную комиссию в составе:  

председатель:    Бурашникова Ю.Ю. - заведующий 



 

члены комиссии: Дзёма Ю.Г. -   мл. воспитатель        

                              Сидорова А. С.. –воспитатель 

         Суворова Ж.В. – кладовщик ООО «Светоч» . 

                               Рыжова Н.В.- старший воспитатель 

 Руководствоваться в работе  «Положением о бракеражной комиссии»  

 Комиссия работает в соответствии с «Положением о бракеражной комиссии по питанию» 

согласно плану работы бракеражной комиссии   

 Итоги проведенного контроля производить в Журнале бракеражного контроля, который 

храниться в пищеблоке. О всех нарушениях незамедлительно ставить в известность 

заведующего. 

 Ответственность за ведение Журнала бракеражного контроля возложить на младшего 

воспитателя Дзёма Ю.Г. и старшего воспитателя Рыжову Н. В. 

11. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой. 

12. Контроль за исполнением приказа во время отпуска и.о. заведующего 

Бурашниковой Ю.Ю.. возложить на  завхоза Рыжову Н.В. 

12. Приказ довести под личную подпись всех работников ДОУ. 

 

 И.о. заведующего МБДОУ   «Детский сад № 11» _______________ Ю.Ю.Бурашникова 

 

С приказом ознакомлены:                                    

1. Сирота О. А.__________________________________________________(подпись, дата) 

2. Рухля В.В .___________________________________________________ (подпись, дата) 

3. Коршунова Ж. Э.______________________________________________ (подпись, дата) 

4. Кузнецова И. Ю.______________________________________________ (подпись, дата) 

5. Сидорова А. С._______________________________________________ (подпись, дата) 

6. Дзёма Ю.Г..__________________________________________________ (подпись, дата) 

7. Белоусова О. Н._______________________________________________ (подпись, дата) 

8. Пименова К.Н.________________________________________________ (подпись, дата) 

9. Орищенко А. В._______________________________________________ (подпись, дата) 

10. Фатерина О. А._______________________________________________ (подпись, дата) 

11. Берникова Л. П._______________________________________________ (подпись, дата) 

12. Ефлакова В. К.________________________________________________ (подпись, дата) 

13. Жаврина М. В.________________________________________________ (подпись, дата) 

14. Рыбакова Е. К.________________________________________________ (подпись, дата) 

15. Еремчук С. Н._________________________________________________ (подпись, дата) 

16. Рыжова Н.В.__________________________________________________ (подпись, дата) 

17. Гришина Н.А._________________________________________________ (подпись, дата) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

690037, Приморский край, город Владивосток, Ленинский  район 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Центр развития ребенка - детский сад № 11 г. Владивостока» 

Адрес: ул. Адмирала Кузнецова, 46 а., тел.244-18-81 

 

ПРИКАЗ  

 

09.01.2019 г.          № 2 – А 

 

О создании группы общественного контроля за организацией и качеством питания 

воспитанников МБДОУ «Детский сад №11» 

 

С целью усиления контроля за организацией и качеством питания в дошкольном 

образовательном учреждении, соблюдения сбалансированного рационального питания детей, 

строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню-

требованием и технологическими картами, а также в рамках осуществления производственного 

контроля, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Создать группу общественного контроля (далее ГОК) за организацией и качеством 

питания воспитанников в следующем составе: 

 Председатель комиссии: и.о.заведующего  - Бурашникова Ю.Ю..  

Члены комиссии: - Рыжова Н.В. – ответственный за питание,  

Юхновец Ю.Ю. - председатель родительского комитета  

КузнецовА.А., Стыценко А.В. – члены родительского комитета.  

2. Членам ГОК разработать и ввести в действие план работы группы на 2019-2020год. 

3. Утвержденной комиссии проводить общественный контроль за организацией и 

качеством питания не реже 1-го раза в квартал.  

4. Результаты контроля отражать в виде протоколов и актов.  

5. О нарушениях в организации и качестве питания докладывать немедленно и принимать 

меры к их устранению.  

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за Рыжовой Н.В. 

 

 

 

 

И.о. заведующего МБДОУ   «Детский сад № 11» _______________ Ю.Ю.Бурашникова 

С приказом ознакомлены: 

 

Рыжова Н.В./____________________/ 

 

           Юхновец Ю.Ю./ _________________/ 



 

           Кузнецов А.А./ __________________/ 

          Стыценко А.В./__________________/ 

 



690037, Приморский край, город Владивосток, Ленинский  район 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Центр развития ребенка - детский сад № 11 г. Владивостока» 

Адрес: ул. Адмирала Кузнецова, 46 а., тел.244-18-81 

 

ПРИКАЗ  

 

01.09.2021 г.          № 53/2 – А 

 

«Об организации питьевого режима воспитанников ДОУ » 

 

 
           С целью соблюдения  требований СанПиН 2.4.1.3049-13  к организации питьевого режима 

воспитанников в ДОУ  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Возложить  ответственность за организацию питьевого режима  детей в ДОУ на 

воспитателей и младших воспитателей  групп:  

Подготовительная  группа  - 1  

Воспитатели: Сирота О. А., Рухля В.в. 

 младший воспитатель: Коршунова Ж. Э. 

Подготовительная  группа   - 2 

Воспитатели:  Берникова Л. П., Фатерина О. А. 

 младший воспитатель: Ефлакова Т.Р. 

Младшая группа  -  

Воспитатели: Белоусова О. Н., Пименова К.Н., 

 младший воспитатель: Орищенко А. В. 

  Вторая  группа раннего возраста 

Воспитатели:  Кузнецова И. Ю., Сидорова А. С. 

 младший воспитатель: - Дзёма Ю.Г. 

Средняя группа   

Воспитатели:  Жаврина М. В., Еремчук С. Н.,                           

 младший воспитатель: Рыбакова Е. К. 

и возложить следующий круг функциональных обязанностей: 

 обеспечить качество и безопасность  кипяченой воды и условий ее хранения (не 

более 3-х часов); 



 2 

 Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течение всего периода 

пребывания в учреждении.   

 Выдавать воду в стеклянных или керамических стаканчиках.  

 Чистые стаканы размещать в специально отведенном месте на специально 

промаркированный поднос, дном вверх.  

 Использованную посуду обрабатывать согласно инструкции (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением приказа во время отпуска заведующего 

Ю.Ю.Бурашниковой возложить на  заведующего хозяйством Рыжову Н.В. 

3.  Приказ довести под личную подпись всех работников ДОУ. 

 

 

И.о.заведующий МБДОУ   «Детский сад № 11» _______________ Ю.Ю.Бурашникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 
Приложение № 1 к приказу № 53/2- А от 03.09.2018г. 

 

 

Инструкция по организации питьевого режима в  МБДОУ «Детский сад № 11» 

 

  

           В детском саду организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность 

качества питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил: 

-  Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с требованиями СанПиН 

2.4.1.3049-13, п. 14.26., организован с использованием кипяченой воды при условии ее хранения 

не более 3-х часов. 

-  Питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в детском 

саду (выдается воспитателем). По желанию ребенка воспитатель или помощник воспитателя 

группы удовлетворяет потребность в питье. 

-  Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года, 

двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса. При 

нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении полный день, ребенок должен 

получить не менее 70 % суточной потребности в воде. 

- Температура питьевой воды – 18-20 С; 

- Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости. Обработка 

емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего дня. 

- Воду дают детям в керамических чашках. При этом чистые чашки ставятся в 

специально отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх дном). 

Допускается использовать для этой цели одноразовые пластиковые стаканчики. 

- Мытье стаканов осуществляется организованно, в моечных столовой посуды, согласно 

инструкции. 

- В летний период организации питьевого режима осуществляется во время прогулки. 

Питьевая вода выносится младшими воспитателями  на улицу в соответствующей ёмкости 

(чайник с крышкой), разливается воспитателем в чашки по просьбе детей. 

- Организация питьевого режима отслеживается ежедневно; 

- Контроль за наличием кипяченой воды в группе осуществляют воспитатели и младшие 

воспитатель. 

 

 

 



690037, Приморский край, город Владивосток, Ленинский  район 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Центр развития ребенка - детский сад № 11 г. Владивостока» 

Адрес: ул. Адмирала Кузнецова, 46 а., тел.244-18-81 

 

Приказ  

"О создании бракеражной комиссии на  2019 - 2020 учебный год" 

 

01.03.2021г.                                                                                                       № 5 «А» 

 

В целях соблюдения исполнения контракта № 975/108-21/21 от 02.03.2021 на оказание 

услуг по организации питания, качества организации питания и  использования 

качественного ассортимента продуктов питания в  МБДОУ «Детский сад № 11» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать бракеражную комиссию в составе: 

председатель:    Бурашникова Ю.Ю. –  и.о.заведующего; 

члены комиссии:       Дзёма Ю.Г. – младший воспитатель; 

Сидорова А.С. – воспитатель; 

Суворова Ж.В. – заведующий производством  ООО «Магистраль -

Инвест» 

Рыжова Н. В. -   завхоз;   

2. Председателю комиссии разработать план работы комиссии на год в срок до 30.03.2021г 

3. Членам комиссии ежедневно заносить в контрольный журнал результаты 

органолептической оценки приготовленной пищи. 

4. Назначить Дзёма Ю.Г. ответственным за заполнение журнала бракеража готовой 

продукции 

4. Еженедельно заполнять протоколы работы бракеражной комиссии. 

5. Ежеквартально представлять заведующему отчет о результатах проведенной работы. 

6. Работа бракеражной  комиссии регламентируется положением о бракеражной комиссии   

МБДОУ «Детский сад № 11», утвержденным заведующим МБДОУ «Детский сад № 11».  

ОЗНАКОМЛЕНЫ: 

Дзёма Ю.Г.         _______________ 

Сидорова А.С.     _________________ 

Суворова Ж.В.    ________________ 

Рыжова Н. В.    _________________ 

 

И.о. заведующего                                                                                      Ю.Ю.Бурашникова 


	C:\Users\Мужик\Documents\Новая папка (9)\! !Работа\О назначении ответственного по питанию      2018.pdf
	C:\Users\Мужик\Documents\Новая папка (9)\! !Работа\о назначении ответственного по питанию      2018.docx
	В целях осуществления эффективной деятельности, контроля за качеством приготовления пищи, соблюдения технологических и санитарных норм на пищеблоке детского сада, руководствуясь санитарными правилами и нормами СанПиН  2.4.1.3049-13, Уставом МБДОУ «Дет...


	C:\Users\Мужик\Documents\Новая папка (9)\! !Работа\приказ  об организации питания .pdf
	C:\Users\Мужик\Documents\Новая папка (9)\! !Работа\приказ  об организации питания .doc
	690037, Приморский край, город Владивосток, Ленинский  район
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 11 г. Владивостока»
	Адрес: ул. Адмирала Кузнецова, 46 а., тел.244-18-81
	690037, Приморский край, город Владивосток, Ленинский  район
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 11 г. Владивостока»
	Адрес: ул. Адмирала Кузнецова, 46 а., тел.244-18-81


	C:\Users\Мужик\Documents\Новая папка (9)\! !Работа\приказ  об организации питьевого режима.pdf
	C:\Users\Мужик\Documents\Новая папка (9)\! !Работа\приказ  об организации питьевого режима.doc
	690037, Приморский край, город Владивосток, Ленинский  район
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 11 г. Владивостока»
	Адрес: ул. Адмирала Кузнецова, 46 а., тел.244-18-81


	C:\Users\Мужик\Documents\Новая папка (9)\! !Работа\приказ о создании бракеражной комиссии.pdf
	C:\Users\Мужик\Documents\Новая папка (9)\! !Работа\приказ о создании бракеражной комиссии.docx
	690037, Приморский край, город Владивосток, Ленинский  район
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 11 г. Владивостока»
	Адрес: ул. Адмирала Кузнецова, 46 а., тел.244-18-81



